免线路蚀刻过程中侧蚀和蚀刻残

留以及箔材与基材的反应，需要

对箔材处理层设置阻挡层等。

与铜带轧制相比，压延铜箔轧制技术难度高，工艺更为复杂。发行人铜箔试生

产的成功经验可确保铜带轧制工序的有序进行。

综上，针对铜带车间尚未安装完成产线对应工序的工艺难点，发行人已经采

取了有效的应对措施。发行人已具备铜带熔铸及铜箔轧制技术，铜箔试生产成功

经验可确保未来铜带车间生产的有序进行。因此，发行人具备铜带量产能力。

（3）覆铜板方面。挠性覆铜板的生产原材料主要为铜箔（自产）和聚酰亚胺

复合膜（外购），主要生产工艺包括热压合、冷却、保护膜分离、成品卷取、剪切

和真空包装入库环节。挠性覆铜板的生产工艺难点主要集中在材料选择与处理、

厚度控制、表面处理以及材料的粘合等步骤，其中材料处理、厚度控制和表面处理

环节公司在铜箔生产阶段已经能够达到要求，引进技术成熟的高温辊压机、压延

铜箔分切机等可以完成切割、贴合工艺。

同时为了增强自主创新能力，发行人与中南大学合作建设的铜基新材料山西

省重点实验室已于 2023 年年初经山西省科技厅获批建设。中南大学设有功能薄膜

材料研究室，拥有制备聚酰亚胺复合材料膜所需的“一种低填料含量场敏感型非

线性导电复合材料薄膜及其制备方法”发明专利。铜基新材料山西省重点实验室

将基于合作双方现有技术，对不同厚度、型号的压延铜箔和基膜进行性能压合生

产工艺参数（生产速度、压合力、前后张力等）、产品性能（尺寸稳定性、剥离强

度，弯曲疲劳次数、耐折性次数等）等内容的研发。

截至本回复出具日，覆铜板车间尚未投入建设，未进行试生产。根据发行人的

募投建设项目预计进度安排，覆铜板生产车间将于 2024 年三季度开始动工，设备

采购工作将于 2025 年二季度启动，覆铜板生产线竣工时间为 2025 年的四季度。

考虑到覆铜板车间建设及投产时间较晚，为最大化提高募集资金的使用效率，进

一步降低公司本次募集资金使用的不确定性，公司决定使用自有资金投资覆铜板

5-1-108

生产线，投资金额为 10,365.45 万元。

公司原计划使用募集资金 70,000 万元投入募投建设项目的工程费用，现调整

为使用募集资金 67,000 万元投入工程费用，3,000 万元投入工程建设及其他费用,

公司募集资金投入的工程费用和工程建设及其他费用均属于资本性支出。本次调

整后，公司的募集资金将不再投入覆铜板,上述调整属于募投项目内部资金投入调

配，不属于募投项目变更。

序号 项目 投入金额
其中：资本

性支出金额

调整前 调整后

自有资金投

入金额

拟投入募集

资金金额

自有资金投

入金额

截至 2023

年 10 月 31

日已投入金

额

拟投入募集

资金金额

1 工程费用 183,358.80 183,358.80 113,358.80 70,000.00 116,358.80 95,398.22  67,000.00

1.1 熔铸车间 18,005.67 18,005.67 6,288.96 11,716.71 6,288.96 6,684.58  11,716.71

1.2 铜带车间 75,878.04 75,878.04 60,746.11 15,131.93 60,746.11 47,503.21  15,131.93

1.3 铜箔车间 59,717.18 59,717.18 21,548.86 38,168.32 21,548.86 21,894.40  38,168.32

1.4 公辅设施 19,392.46 19,392.46 17,409.42 1,983.04 17,409.42 19,316.03  1,983.04

1.5 覆铜板车间 10,365.45 10,365.45 7,365.45 3,000.00 10,365.45 -   -

2
工程建设及其他

费用
16,138.15 15,826.22 16,138.15 - 13,138.15 10,657.04  3,000.00

3 基本预备费 8,971.88 - 8,971.88 - 8,971.88 0.73  -

4 建设期利息 7,609.20 - 7,609.20 - 7,609.20 4,978.89  -

5 铺底流动资金 23,570.00 - 23,570.00 - 23,570.00 1,130.57  -

合计 239,648.02 199,185.02 169,648.03 70,000.00 169,648.03 112,165.44 70,000.00

注：调整后，公司董事会会根据募投建设项目各产线或设施的重要性和紧迫性安排募集

资金在熔铸车间、铜带车间、铜箔车间和公辅设施之间调配。

综上，发行人压延铜箔已经可以产出合格产品。铜带的熔铸工序可以产出合

格产品。铜带车间预计将于 2023 年 12 月底完成建设，建设完成后将具备量产能

力。为降低募集资金使用的不确定性，公司将使用自有资金投入覆铜板产线的建

设。

2、研发进展及技术储备情况

发行人重视研发创新工作，截至报告期末，北铜新材已经取得“一种压延铜箔

5-1-109

表面活化系统”和“一种压延铜箔脱脂清洗系统”2 项实用新型专利。参与修订的

国家标准《铜及铜合金箔材》（GB/T 5187-2021）已于 2022 年 3 月正式实施，参与

起草的行业标准《高频高速印制线路板用压延铜箔》（YS/T 1571-2022）已于 2023

年 4 月发布实施。同时，公司也在不断深化产学研合作，为产品升级提供技术储

备。2021 年 12 月，北铜新材与中南大学、太原科技大学签订了铜基新材料山西省

重点实验室合作协议，该实验室建设项目已于 2023 年初经山西省科学技术厅《关

于批准建设 2022 年度山西省重点实验室的通知》（晋科函〔2022〕171 号）获批建